ГЛАВа
ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ москаленского муниципальногО
РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Распоряжение

_____2025      №  ___

Об утверждении  Плана  противодействия коррупции  в администрации  Элитовского   сельского  поселения Москаленского муниципального района  Омской области на 2025-2027 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Элитовского
сельского поселения  Москаленского муниципального района Омской области, в целях реализации государственной политики по противодействию коррупции на территории Элитовского сельского поселения  Москаленского муниципального района:

1. Утвердить   прилагаемый План противодействия коррупции в администрации Элитовского   сельского  поселения Москаленского муниципального района  Омской области на 2025-2027 гг.(далее-План).
2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Муниципальный вестник» Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального
района Омской области и разместить  на официальном сайте Элитовского сельского поселения  Москаленского муниципального района Омской области в сети Интернет.
     3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой

Глава Элитовского сельского поселения                                 Т.В.Бефус

Приложение
к распоряжению Главы
от ________2025  № ____

ПЛАН
Противодействия коррупции в администрации Элитовского   сельского  поселения Москаленского муниципального района  Омской области на 2025-2027 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1. Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам противодействия коррупции

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, размещения муниципальных заказов, распоряжения муници -пальной собственностью, бюджетными средства- ми в области противодействия коррупции
	Администрация Элитовского сельского поселения
	2025 - 2027гг.

(при изменении законодательства)

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее НПА) администрации Элитовского сельского поселения и их проектов.
	Специалист  администрации

2025 - 2027гг.

	1.3
	Своевременное предоставление в прокуратуру Москаленского района нормативно-правовых актов для их оценки на предмет предупреждения коррупции
	Специалист  администрации

2025 - 2027гг.

	1.4
	Размещение проектов НПА на официальном сай -те  в целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Специалист  администрации

2025 - 2027гг.

	2. Соблюдение запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

2.1
	Обеспечение контроля за соблюдением муници -пальными служащими установленных запретов и ограничений.
	Глава  сельского поселения

2025 - 2027гг.

	2.2
	Предоставление муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своих семей и проведение их анализа
	Муниципальные служащие,
специалист  администрации
	30 апреля 2025-2027 гг.

	2.3
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Глава сельского поселения
	2025 - 2027 гг.
(при необходимости)

	2.4
	Обеспечение контроля за соблюдением требова- ний к служебному поведению муниципального служащего
	Глава сельского поселения
	2025 г.
(по мере необходимости)

	2.5
	Обеспечение соблюдения ограничений, касаю -щихся получения подарков, учет выявленных фактов коррупции, сообщений о получении подарков
	Глава сельского поселения, комиссия по соб- людению требо- ваний к служеб- ному поведению муниципальных служащих и уре- гулированию конфликта интересов, специалист ответственный по кадрам

     2025 - 2027гг.

	2.6
	Информирование работодателя:
- о случаях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных нарушений;
- о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами или иными лицами
	Муниципальные служащие,
специалист администрации

        2025 - 2027гг.

2.7
	Контроль  за соблюдением муниципальными слу- жащими требований законодательства о противо- действии коррупции, касающихся предотвраще -ния и урегулирования конфликта интересов, в т.ч. за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	комиссия по соб- людению требо- ваний к служеб- ному поведению муниципальных служащих и уре- гулированию конфликта инте- ресов,глава сельского поселения

    2025 - 2027гг.

	    3. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

3.1

	Обеспечение контроля за выполнением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Глава сельского поселения, главный специалист

 2025  2027гг.

3.2
	Соблюдение запрета на привлечение к исполне -нию  муниципальных контрактов субподрядчиков (соисполнителей) из числа юридических лиц, подконтрольных руководителю заказчика, его заместителю, члену комиссии по осуществлению закупок, руководителю контрактной службы заказчика, контрактному управляющему, а также их супругам, близким родственникам и свойствен ника
	главный специалист

 2025 - 2027гг.

	3.3
	Осуществление мониторинга цен закупаемой продукции.
	Ведущий специалист
	2025 - 2027гг.

	3.4
	Анализ результатов  сдачи в аренду муниципаль- ных помещений (имущества) коммерческим структурам. В случае выявления нарушений приятие к виновным мер, а также организация мер, направленных на предупреждение подобных фактов
	Глава сельского поселения,
главный специалист

  2025 - 2027гг.

	4. Обеспечение прав граждан на доступ к информации о деятельности Администрации Элитовского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области

	4.1
	Проведение анализа обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих. Принятие мер ответственности по выявленным нарушениям в соответствии с законодательством.
	Глава сельского поселения,
ведущий специалист
	2025 - 2027гг.

	4.2
	Проведение анализа обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих. Принятие мер ответственности по выявленным нарушениям в соответствии с законодательством.
	Глава сельского поселения,
 специалист администрации
	2025 - 2027гг.

	5 . Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Элитовском сельском поселении Москаленского муниципального района

	5.1
	Анализ уровня профессиональной подготовки сотрудников, обеспечение повышения их квалификации. Проведение аттестации муниципальных служащих .
	Глава сельского поселения,
специалист администрации
	2025 - 2027гг.

	5.2
	Включение в перечень вопросов, используемых при проведении аттестации муниципальных служащих, а также квалификационного экзамена муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы на определенный срок полномочий, вопросы по соблюдению ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков.
	Глава сельского поселения,
 специалист администрации
	2025 - 2027гг.

	5.3
	Проведение разъяснительной работы по недопущению лицами, замещающими должности муниципальной службы, поведения, которое может восприниматься как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, или как просьба о даче взятки.
	специалист администрации
	2025 - 2027гг.

	5.4
	Обеспечение своевременного представления сведений муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, при назначении на которые граждане  и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах).
	специалист администрации
	ежегодно
до 30 апреля

	5.5
	Проведение анализа представленных муниципальными служащими сведений о доходах.
	специалист администрации
	ежегодно
до 15 мая

	5.6
	Проведение проверки на причастность кандидатов при поступлении на муниципальную службу к осуществлению предпринимательской деятельности.
	специалист администрации
	при поступлении на муниципальную  службу

	5.7
	Ознакомление муниципальных служащих с новы- ми нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции, в том числе с исполь зованием электронной почты, локальной сети и сайта администрации сельского поселения.
	специалист администрации
	в течение 10 дней после принятия нормативного правового акта

	6. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности администрации Элитовского сельского поселения

6.1
	Обеспечение информационной открытости деятельности администрации Элитовского сельского поселения с использованием официального сайта
	специалист администрации
	в течение года

	6.2
	Анализ жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции и обеспечение проверки фактов, указанных в обращении
	Глава сельского поселения
	в течение года